



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO I AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2019

Que fazem o **MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, nº 258, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. **JOSÉ ALBERTO PANOSSO**, brasileiro, casado, doravante denominado **MUNICÍPIO CONTRATANTE** e **PRÉ MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na BR 386, Km 32, Bairro Barril, inscrita no CNPJ/MF sob nº 93.865.202/0001-87, neste ato representado por seu representante Sr. **PAULO DALMOLIN**, brasileiro, casado residente e domiciliado em Frederico Westphalen inscrito no CPF/MF sob nº 399.798.300-34, portador da cédula de identidade civil nº 9017276016, doravante denominado **CONTRATADA**, as partes acima qualificadas resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO** conforme pregão presencial SRP nº 07/2018, observadas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro, da forma que segue:

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - item 4.1. - do pagamento: Em face do aumento no valor, fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro, conforme cálculos abaixo, de acordo com a solicitação da empresa e parecer jurídico e técnico em anexo:

Situação atual do contrato						Reequilíbrio Aumento	
Item	Und	Descrição	Saldo	Valor Unit.	Valor total	Valor Unit.	Valor Total
02	un	Tubo de concreto PS1 simples, com 30 cm de diâmetro, conformidade ABNT NBR 8890/2007.	604	R\$ 30,67	R\$ 18.524,68	R\$ 31,82	R\$ 19.219,28
03	un	Tubo de concreto PS1 simples, com 40 cm de diâmetro, conformidade ABNT NBR 8890/2007.	334	R\$ 32,44	R\$ 10.834,96	R\$ 33,60	R\$ 11.242,44
04	un	Tubo de concreto PS1 simples, com 50 cm de diâmetro, conformidade ABNT NBR 8890/2007.	573	R\$ 41,07	R\$ 23.533,11	R\$ 42,61	R\$ 24.415,53
06	un	Tubo de concreto PS1 armado, com 80 cm de diâmetro, conformidade ABNT NBR 8890/2007.	500	R\$ 142,60	R\$ 71.300,00	R\$ 147,95	R\$ 73.975,00
07	un	Tubo de concreto PS1 armado, com 1 m de diâmetro, conformidade ABNT NBR 8890/2007.	350	R\$ 239,88	R\$ 83.985,00	R\$ 248,88	R\$ 87.108,00
08	un	Meio fio de concreto, com 30 cm de altura, 1 metro de comprimento e 10 cm	200	R\$ 17,72	R\$ 3.544,00	R\$ 18,38	R\$ 3.676,00

FREDERICO WESTPHALEN

JUNTOS PODEMOS MAIS



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

		de espessura.					
09	un	Meio fio de concreto; com 30 cm de altura, 1 metro de comprimento e 7 cm de espessura.	200	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00	R\$ 16,81	R\$ 3.362,00
					R\$ 214.934,75		R\$ 222.998,25
Valor do aditivo Aumento							R\$ 8.063,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, ocorre o aumento do valor contratual em **R\$ 8.063,50** (oito mil sessenta e três reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da ata de registro de preços, a que este aditivo se vincula, permanecem inalteradas e ficam ratificadas por este instrumento. E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Frederico Westphalen, 14 de março de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO

Prefeito Municipal
Contratante
Testemunhas:
Diane Freo Mazzutti
CPF: 040.384.550-50

PAULO DALMOLIN
PRÉ MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP

Contratada

Elisandra N. dos Santos
CPF: 97365505087



**FREDERICO
WESTPHALEN**

Administração 2017-2020
JUNTOS PODEMOS MAIS